II. *Bonorum adventitiorum administrationem.* Pater enim est legitimus administrator bonorum ad liberos pertinentium: quia videtur paternum officium hoc desiderare, ut ipse filii bona tueatur ac defendat. *Azo in rubr. C. de bon. matern. fol. 107. lat. b. Paris. par. 4. Cons. 109. n. 7. fol. 127.* Unde ille ea administrare potest, liberis quantumvis invitis: imò licet patri bonorum adventitiorum usufructus testamento sit ademptus. *Dd. ad l. 6. C. de bon. qua lib.* Habet quoque pater majorem auctoritatem in bonis liberorum, quam tutor in bonis pupilli. *Arius Pinell ad l. 1. par. 2. n. 16. 17. de bon. matern. p. 140. Philipp. Paschalis par. 1. c. 2. n. 2. fol. 34. de Virib. patr. potest.*

(III). *Bonorum alienationem.* Nam quoniam pater bonorum ad liberos spectantium habet administrationem, non immeritò quæritur: *An non illa & ipse possit alienare?* Respondeo distinguendo. Vel enim sunt bona adventitia, quæ à matre, vel occasione matris, vel ab extraneis, vel etiam à cognatis, sive ex testamento, sive titulo donationis, vel aliis modis, & ita aliunde, quam à patre adveniunt, per *§. 1. Inst. per quas pers. l. 6. & l. 8. C. de bon. qua lib. in pot. Saporra ad rubric. C. de Collat. n. 14. p. 9.* Vel sunt bona Castrensia seu Quasi castrensia. Illa sunt, quæ à filio familias milite, vel in militiam eunte, vel occasione militia acquiruntur, & quæ nisi militaret, acquirurus non esset. *l. 11. ff. de Castrensi. pecul. l. unic. C. eod. lib. 12. pr. Inst. Quib. non est permiss. fac. testam.* Hæc verò sunt, quæ à filio familias ex quasi militia velejus occasione licitè sunt acquisita. ut quæ filii familias pro studio & opera erga Rempublicam vel Ecclesiam *l. 50. C. de Episc. & Cleric. vel tanquam Advocati sibi acquirunt. l. 4. l. 8. & 14. C. de Advoc. div. jud. quò pertinent, qui in dignitate & administratione publica constituti publica*

consequuntur salaria. *l. ult. pr. C. de Inoffic. Testam.* Quâ de  
distinctione legi poterunt *Bonacina de Contractibus. Disp. 2.*  
*Qu. 10. punct. 1. p. 272. Brunner. c. 4. n. 1. 2. & seqq. p. 151. &*  
*seqq. de Collat. bonor.* Quod ad bona Castrensia vel Quasi-  
castrensia attinet, illa cum nec illorum proprietatem, nec  
usum fructum, imò nihil juris in illis habeat pater, quam-  
diu filius vivit, *l. 10. ff. & l. 3. C. de Castr. pecul.* sed contra fi-  
lius in illis habeat plenum dōminium & liberam potesta-  
tem statuendi, *pr. Inst. quib. non est perm. fac. test. l. 16. §. 2.*  
*C. de usufr. l. 6. C. de bon. quæ lib. in potest.* quin potius eorum  
respectu habeatur pro patrefamilias *l. 2. ff. ad Scit. Macedon.*  
pater alienare, distrahere, aut quocunque modo ad alium  
transferre non potest, per *l. 12. & l. 18. §. 1. ff. de Castr. pecul.*  
Sed bona adventitia, quorum usufructus ad patrem spe-  
tat, & in quibus liberi proprietatem retinent, *§. 1. Inst.*  
*Per quas pers. l. 2. C. de patr. pot. l. 6. pr. C. de bon. quæ liber.* tan-  
quam administrator potest etiam absque *DECRETO* alie-  
nare, modò *justa alienandi causa* adfuerit. *l. 8. §. 4. C. de bon.*  
*quæ lib. qualis causa est solutio aris alieni, ut & causa alimentorū:*  
*præstatio Legatorum & fideicommissorum, quando alij redditus*  
*non sufficiunt: aut quæ res hereditati sunt vel onerosæ, vel et-*  
*iam damnosæ. d. l. 8. §. 4. & 5. C. de bon. quæ lib. Ascan. Clem.*  
*c. 6. Effectu 2. n. 48. p. 66. de patr. potest. Matth. de Afflict. De-*  
*cis. 393. in pr. p. 598. Vincent. de Franch. par. 2. Decis. 665. n. 1.*  
*fol. 316. Enenckel. privil. 4. c. 4. n. 13. p. 301. de Privil. par. &*  
*liberor.* Dico absque *Decreto*, scilicet quando filius ad-  
huc est in potestate constitutus, tum enim patris autoritas  
*Judicis loco supplet Decretum*, licet defectum *justæ causæ* sup-  
plere non possit. *Jacob. Menoch. lib. 2. casu. 171. n. 54. fol. 354.*  
*de A. 1. Qu. Octav. Simoncell. l. 3. tit. 8. inspect. 1. n. 3. p. 372. 373.*  
*de Decret. minor. Roland. à Valle lib. 1. consil. 99. n. 39. fol. 386.*  
*Dicastillo c. 3. n. 68. & 79. fol. 36. de Usufruct.*

(IV.) *Ususfructum in bonis liberorum adventitiis*: licet namq; patri alienatio talium bonorum voluntaria (de necessaria siquidem aliter se rem habere precedens *Sphus* ostendit) sit interdicta; is tamen in illis bonis filii vel invito ipso ususfructum habet. l. 2. C. de bon. matern. Covarruv. lib. 1. c. 8. n. 6. fol. 44. & 45. Variar. Resolut. Ioh. Anton. Mangil. Qu. 72. n. 10. & seqq. fol. 152. de Eviction. Equidem olim omnia quæ filius acquirebat (bonis saltem castrensibus exceptis) sine discrimine ad patrem pertinebant: Verumtamen generalis constitutione illud Imperator correxit, ut quod alia ex causa, quam patris occasione sibi acquisivit filius, istius ususfructum patri quidem acquirat; dominium autem apud eum remaneat. §. 1. Inst. per quas pers. l. 6. C. de bon. qua lib. Et hujus ususfructus patri in bonis adventitiis concessi fundamentum est patria potestas. l. 1. C. de bon. matern. cujus jure etiam illa bona administrat. Dicastillo c. 3. n. 107. fol. 4. de Vsufr. tanquam legitimus administrator. Non tamen ipse tenetur cautionem usufructuariam præstare de bonis illis arbitrio boni viri utendis, fruendis, & finito usufructu, restituendis: similiter nec obligatus est, (si non sponte sua id velit facere) ad Inventarium conficiendum, quia ad reddendas rationes non adstringitur. l. 8. §. 4. C. de bon. qua lib. cum plenissimam habeat potestatem ijs rebus utendi fruendi l. 6. §. 2. C. eod. Gail. l. 2. Obs. 145. n. 13. p. 596. Ascan. Clem. c. 6. Eff. 2. n. 51. p. 66. de patr. potest. Rol. à Valle de benef. Invent. Qu. 40. fol. 49. Emenckel. privil. 4. c. 4. n. 9. 10. & seqq. p. 300. & 301. de privil. par. & liberor. Lauterb. ad l. 15. tit. 1. §. 6. Digest. nisi fortean illud Iudici ita visum fuerit, quòd fortean pater causam proprietatis reddat deteriolem propter dilapidationem bonorum, ut scilicet bona liberis conserventur integra. Mynsing. Cent. 2. Obs. 93. p. 157. Castillo c. 3. n. 88. fol. 38. de Vsufructu.

## XLI.

*Ususfructum bonorum adventitiorum secundum ius commune retinet pater usq; ad vita tempus. l. 1. & 2. C. de bon. matern. etiam cum ad secundas transit. L. 4. C. de bon. matern. Perez. ibid. n. 2. Coler. par. 1. Decis. 41. n. 3. & seqq. pag. 114. 115. Carpz. par. 2. Const. 10. de fin. s. n. 6. & 7. f. 443. Jurispr. For. Richter. decis. 18. n. 4. f. 161. nisi pater filium emancipaverit, quo casu tenetur illi istæc bona restituere, verentia dimidia ususfructus parte pro premio emancipationis. l. 2 l. 6. §. 3. C. de bon. qua l. in potest. Verum de Iure Saxonico pater ususfructum in bonis liberorum adventitiis eousq; saltē retinet, donec hi ab ipso separentur, & ea ratione liberentur patria potestate. VVe-semb. in parat. ff. de his, qui sunt sui vel al. jur. n. 3. fol. 93. Et ibidem Hahnus fol. 96. Inde scribit Schneidewin. ad Instit. de parr. potest. n. 47. p. 71. Facta separatione cogitur pater filio restituere omnia bona materna & alia adventitia.*

## XLII.

*Cessat iste Ususfructus. (1) Ademtione, cum aliquid legatur, donatur, vel alio modo conceditur liberis alterius, ea lege, ne ipsorum patri exinde acquiratur ususfructus, quod fieri posse ostendit. Authent. Excipitur. C. de bon. qua liber. N. 117. c. 1. licet patri, si is inops fuerit è bonis liberorum debeantur alimenta. l. 50. in fin. ff. ad SCi. Trebell. Si enim is, à quo aliquid in alterum confertur, potest rei suæ dicere legem, quam vult per l. 10. C. de Pact. utique potest etiam aliis quippiam concedere, ut simul illorum patri ususfructus istorum bonorum adimatur. Besold. Vol. 3. Conf. 128. n. 4. s. & seqq. fol. 148. Et Vol. 6. Conf. 282. n. 1. fol. 154. & 155. Klock. Vol. 3. Conf. 110. n. 26. 27. 28. fol. 129. idque citra ullam invidiæ & odij suspicionem, quoniam istæc ademtio fit lege permittente. Corbm. Vol. 4. Resp. 16. n. 7. 8. 9. fol. 172. sive expressis, sive æquipollentibus verbis id fiat. Simon de Præcis Cent. 3.*

*Genr. 3. Conf. 27. n. 95. fol. 138. (2) Successione: nam quando pater una cum liberis succedit, usumfructum non habet. Auth. Item hereditas. C. de bon. qua lib. in pot. & ibi Brunnem. n. 2. & 3. fol. 817. Vinc. de Franch. part. 2. Decis. 651 per tot. fol. 300. nisi malit habere usumfructum & portionem suam legalem relinquere. Cornel. Benincas. p. 912. n. 33. 34. de privil. pauper. Sic (3) In spiritualibus quoque patri ususfructus non acquiritur. per c. 3. de Iudic. in 6. Grivel. Decis 37. n. 18. 19. fol. 121. quoniam patri jure patriæ potestatis ejusmodi ususfructus competit per l. 1. C. de bon. matern. sed istis in beneficiis filius est extra potestatem patris. Auth. Presbyteros. C. de Episc. & Cleric. Matth. ab Afflictis Decis. 241. n. 2. fol. 316. Schneidevv. ad Inst. de Parr. potest. n. 40. p. 71. 72.*

### XLIII.

III. Ulterius dispiciendum est, quomodo patria potestas se habeat circa actiones liberorum. Et quidem i. circa illas, quæ in iudicio instituuntur. Sanè filius contra patrem non potest litem suscipere in iudicio. l. 4. ff. de iudic. excepto peculio castrensi, & quibusdam alijs casibus, de quibus agit Anton. Capycius. Decis. 56. n. 1. 2. 3. fol. 68. vel si de alimentis; aut nomine alieno tanquam Tutor, Curator, aut Procurator agat. Brunnem. ad l. 4. n. 3. C. de parr. pot. fol. 1046. Quare autem patri cum filio lis nulla in iudicio esse possit, hæc est causa, quòd nemo cum se ipso litigare queat. l. 16. ff. de Furt. patrem verò & filium fictione iuris pro eadem haberi persona ostendit l. fin. C. de Impub. & alijs substit. Enenckelprivil 1. n. 12. & 14. p. 37 & 38. de priv. par. & liber. Inde filius non potest patrem in jus vocare absque venia Prætoris. l. 4. ff. de in jus voc. quod ad socerum, utpote qui & ipse parentis locum obtinet l. 16. ff. solutio matr. quemadmodum dos per. ut & ad alios extendi solet, de quibus videri poterit Ascanius Clementin. c. 6. Eff. 3. per tot. p. 67. de

E

parr.

*patr. pot.* quandoquidem ex moribus Romanorum poterat aliquis obtorto collo ad iudicium rapi, quod fiebat interdum violenta impressione. *l. 18 ff. de in jus voc.* Hodie tamen quia *vocatio in jus fit per citationem, quâ nulla vis aut injuria infertur citato.* *Faber. lib. 2. C. tit. 2. de fin. 13. fol. 99.* filius exhibitio supplicii libello per *l. 15. ff. de in jus voc.* Iudicis officium implorare potest, ut patrem citari jubeat ad respondendum. Et cum nulla citatio fiat nisi de mandato Iudicis per *l. 3. C. de Exhib. reis.* ideo & *venia Iudicis impetrata intelligitur, si is patrem ad instantiam filii citet, ut compareat in iudicio, & ad contenta libelli respondeat,* *Carpz. tit. 7. art. 1. n. 43, 44. f. 214. Process.*

#### XLIV.

Quamvis nonnulli negent hoc propriè ad Effectum patriæ potestatis pertinere: (1) quòd *hoc extendatur ad filium emancipatum, l. 3. C. de in jus voc.* qui tamen patriâ potestate est solutus. (2) quòd *nec mater absque venia Fratris in jus vocari queat;* quoniam & ei debetur reverentia. *l. 6. & 13 ff. de in jus voc. l. 4. ff. de Curat. fur. l. 4. C. de patr. potest.* licet in potestate sua liberos non habeat. *§. 10. Inst. de Adopt. Schneidevv. ad Instit. de Patr. potest. num. 30. pag. 70.*

#### XLV:

Ulterius sine patris consensu filius non potest in Iudicio agere, vel actionem accipere, vel litem contestari *l. 8. princip. C. de bon. que lib. in potest.* quod quidem de causis civilibus verum est; non autem de causis criminalibus, & ubi de publico Interesse agitur. *Ascan. Clement. c. 6. Effect. 4. p. 74. & seqq. de patr. potest. Schneidevv. ad Instit. de patr. pot. n. 33. p. 71. Iohan. Harprecht. ad Inst. de patr. pot. n. 30. pag. 299.* Sicuti enim pater in bonis filij, ita quoque in actionibus competentibus est legitimus administrator. *Nicol. Bellon. Conf.*

24, n. 44.

24. n. 4. fol. 84. Paul. Layman. Tom. 2. ad Ius Canon. p. 42. Ex-  
cipiuntur quoque *causæ spirituales*, ad quas tractandas pa-  
triâ concessione non indiget filius c. 3. de Iudic. in 6. nam  
in *spiritualibus*, & quæ ijs annexa sunt, *patria potestas non*  
*attenditur*. Garcias de Benefic. fol. 592. n. 197. 198. Grivell. De-  
cis. 37. n. 18. fol. 121. Sigism. Finckelth: de Iure Patronat. p. 218.  
Præcipuè si ei exinde non afferatur præjudicium. Ascan.  
Clement. c. 6. Effect. 5. n. 27. p. 89. de patr. potest.

#### XLVI.

Quod ad actus extrajudiciales attinet, illud certum  
est: *filium familias neque ex mutuo neque ex voto absque pa-*  
*tris consensu se obligare posse*. Contra mutuum ei subve-  
nit *SCtum Macedonianum*, quò cautum est, ne filio familias  
absque consensu patris pecunia detur mutuo, unde ob-  
ligatio isto nomine facta est nullius efficacix. Præter ad  
Philipp. Paschal. par. 1. c. 6. p. 173. de Virib. pat. pot. Adde l. 1.  
ff. & C. de SCto Macedon. Similiter & filium familias ex vo-  
to absque parentis consensu obligari non posse clarè  
constat *él. 2. §. 1. ff. de Pollicit.* ratio est, *ne temerè ad voven-*  
*dum inducantur filii familias*. Ascan. Clem. c. 6. Effect. 4 n. 16.  
p. 87. & seqq. de Virib. pat. potest. fieri siquidem potest, ut  
ipsi facilius ad vovendum, quàm ad alium contractum  
ineundum induci queant. Ioh. Harprecht. ad Instit. de patr.  
pot. n. 31. p. 300. Ascan. Clem. de patr. potest. c. 6. Effect. 4. n. 16.  
& seqq. p. 87. & seqq.

#### XLVII.

Præterea filius familias *irriquisitò patris sui consensu*  
*nuptias celebrare non potest*: L. 18. l. 35. ff. de R. N. l. 7 l. 12. &  
l. 20. C. de Nuptiis. nam hoc fieri debere *civilis & naturalis*  
*ratio suadet*, in tantum; ut parentum consensus præcede-  
re debeat. pr. Instit. de Nupt. Et quidem *naturalis ratio id*  
*suadet*, quia *naturâ nihil æquius est, quàm ut liberi parenti-*

bus obediunt; præcipuè in negotio tanti momenti, uti est  
matrimonium per l. 28. C. de inoffic. testam. Iohan. Kirzel in  
Synopsi matrimon. c. 4. theor. p. 93. Franzk. ad Inst. de Nupt. n.  
49. p. 50. Civilis quoque ratio id ipsum suadet, quoniam  
patria potestas voluntatem liberorum ita cohibet, ut sine ea fili-  
us nihil firmiter velle posse censeatur. per l. 4. ff. de R. I. Ioh.  
Coral. lib. 1. misc. c. 17. f. 595. Paul. Cyprius par. 1. c. 6. §. 1. n. 2.  
p. 205. & 206. de Sponsal. Ioachim. Beust. par. 2. c. 45. p. 177. 178.  
de Matrim. Quod in tantum verum est, ut, licet pater  
sit improbus, ejus tamen consensus requiratur: nam per  
improbritatem patria potestas non tollitur; sed is nihilomi-  
nus maneat pater. Vnde hic accommodari potest illud.  
Licet legum contemtor & impius sit, tamen pater est. N. 12. c. 2.  
Quapropter etiam pater, qui ob paupertatem exposuit fi-  
liam, si ipsa postmodum ab alio educata nubere velit,  
istis nuptijs consentire tenetur. l. 16. C. de Nupt. Dictum  
quoque est, quod patris consensus præcedere debeat, unde  
nuptias liberorum absque parentum consensu contra-  
ctas ne quidem per ratihabitionem convalescere nonnul-  
li statuunt, quippe quòd illæ initio fuerint vitiosæ per l. 29.  
ff. de R. I. Harprecht ad pr. Inst. de Nupt. n. 111. p. 410. ubi distin-  
guendum est, quod tales nuptiæ sine patris consensu contra-  
ctæ ab initio contractus quidem non valeant; attamen ab initio  
consensus per ratihabitionem declarati convalescant. Hoc ita-  
que operatur ratihabitione, ut sponsalia convalescant ex  
tempore ratihabitionis, & consensus per l. 68. ff. de Iure  
dor. l. 5. C. de Nupt. Enenckel. privileg. 6. c. 2. n. 7. p. 361. de  
privileg. par. & lib. Carpzov. lib. 2. definit. 41. per tot. fol. 63. Iu-  
rispr. Consistor. Quamvis alij velint ob favorem matrimonij  
patris ratihabitionem hoc operari, ut etiam ab initio nuptiæ pro  
legitimis habeantur, quod ratihabitione retrahatur, & confirmet  
sa, quæ ab initio subsequuta sunt l. 7. C. ad Sc. Macedon. Kirzel.

c. 4. Theor. 2. lit. g. p. 97. Synops. marrimon. Non tamen  
necessum est, ut pater semper consentiat expressè, sed  
sufficit, si sciens negotium filij non contradixit, cum ta-  
men potestatem contradicendi habuerit. l. 7. §. 1. ff. de  
sponsal. l. 1. C. de filijs famil. lib. 10. Qui enim tacet videtur  
consentire. c. 43. de R. I. in 6. l. 13. §. 11. ff. Loc. cond. & alias  
scientia cum patientia habetur pro consensu per l. 1. §. 3.  
& ibi gl. ff. de Tribuz. act. & l. 4. §. 4. ff. de Precar. Menoch.  
l. 2. pres. 74. n. 6. fol. 249. de Præsumt.

### XLVIII.

Quid si pater nomine liberorum puberum nuptias  
contrahat, numquid ne ipsi ad istas consummandas ob-  
ligantur? dico, quòd non, nisi presentes expressè vel tacitè con-  
sentiant: absentes verò eas postmodum à tempore scientia rati-  
habeant. c. un. §. fin. de Despons. impub. in 6. nam fieri non  
potest, ut sponsalia vel ullum iuris effectum habere in-  
telligantur, nisi sciant & consentiant illi, de quorum con-  
iunctione agitur. l. 8. C. de Nupt. quippe quod ubi non est  
consensus, ibi etiam non sit conjugium. c. unic. 30. qv. 2.  
cum sponsalia mutuo contrahentium consensu constitu-  
antur. l. 11. ff. de Sponsal. vel illorum ratihabitio accedat:  
hæc enim confirmat actum præcedentem. per c. 5. Ext. de despons.  
Impub. & validum efficit matrimonium, quod ab initio non  
erat. c. 4. Ext. Qui matrim. accus. poss. Interim pater non  
potest cogere liberos, ut contra voluntatem suam nuptias  
ab ipso electas consumment, cum hoc matrimonij liber-  
tatem impediatur. Matrimonia siquidem, quæ consensu con-  
trahuntur & constare debent. c. Sufficiat. 27. qv. 2. c. unic. 30.  
qv. 2. l. 11. ff. de sponsal. l. 15. ff. de Condit. & demonstr. l. 30.  
ff. de R. I. libera esse oportet. l. 12. C. de Nupt. nec decet libe-  
ram contrahendi facultatem ad necessitatem transferre  
l. 14. C. de Nupt. & subinde inhonestum est vinculo pæna

*obstringi matrimonial. l. 134. in fin. pr. ff. de V. O. adde c. 29. Ext. de sponsal. cum matrimonia coacta difficiles & tristes exitus habere soleant. c. de neptis. 31. qu. 2. c. 2. & c. 17. Ext. de Sponsal. modò justam dissentiendi causam habeant liberi, aliàs ipsos decet patri etiam hoc in casu obedire.*

XLIX.

Similiter si liberi honestam & utilem nubendi occasionem consequantur, adeo que in sciò patre sponsalia contrahant, tum si pater *justam sui dissensus causam allegare & probare possit*, non immeritò ob contemptam patris auctoritatem, quæ sancta esse liberis debet *l. 9. ff. de Obsequ. par. & patr. præst.* ejusmodi sponsalia redduntur irrita, etiam si jurejurando sint firmata: cum tale iuramentum ob nullitatem negotii, cui accedit, in se sit invalidum & nullum habeat iuris effectum per *c. 58. de R. I. in 6. c. 18. §. si falsam. Ext. de Iurei. Iob. Kitzel. c. 4. Theor. 5. lit. b. c. p. 108. & 109. Synops. matrim. Harprecht ad princ. Inst. de Nupt. n. 134. & seqq. p. 416, & 417.* Quando verò pater justam dissentiendi causam non habet, sed animo saltem præfractio consensum suum deneget, tum tantus non est patris potestatis effectus, ut liberis quoad honestatem matrimonii impedimento esse possit. elegans textus est in *l. 1. §. 5. ff. de lib. exhib.* ut potius dissensus absq; ulla causa habeatur pro consensu: vel etiam istius defectum iudex Ecclesiasticus supplere, adeoq; liberis vel invito Patre permittere possit, ut ipsi nuptias contrahant. Vide *l. 19. ff. de R. N. l. 18. C. de Nupt. Carpzov. lib. 2: de fin. 53. per 101. fol. 80. & 81. Jurisp. Consist.* Ubi & illud non prætereundum est: patrem quidem justò suò dissensu impedire posse matrimonia ipso in sciò contracta, sed cum hac limitatione, si res adhuc sit integra, id est, si copula carnalis non intervenerit: hæc enim si accesserit, tum sponsalia in sciò vel reluctante patre contracta non rescinduntur, sed per benedictionem sacerdotalem

talem

talem consummari debent: copula namq; carnalis purgare  
clandestinitatem, & ratum facit conjugium, licet illud per se  
non sit legitimum. Dd. ad. c. 6. Exz. de Raptor. Et sæpe aliquid  
feri non debebat, quod tamen postea, quando factum  
est, non rescinditur: cum & multa impediunt matrimo-  
nium contrahendum, quæ contractum non dissolvunt.  
Harprecht. ad pr. Inst. de Nupt. n. 122. & seqq, p. 413. Kuzel.  
c. 4. Theor. s. lit. d. p. 109. Synops. matrim. Carpz. l. 2. defin. 60.  
n. 6. & seqq fol. 93. & 94. Iurispr. Consistor.

### L.

Plura adhuc possent addi; sed pergendum est ad  
actus ultimæ voluntatis, & videndum, numquid filius-  
familias absque patris consensu possit facere testamen-  
tum: vel etiam actum donationis mortis causa exerce-  
re? vel utrumque possit accedente patris consensu præ-  
stare?

### LI.

(I.) Filius non habet *testamenti factionem activam*,  
vel quod idem est, testamentum facere non potest: nam  
qui alieno juri subiectus est, testamenti faciendi jus non habet.  
pr. Inst. Quib. non est perm. facer. testam. l. 19. ff. Qui test.  
fac. poss. l. 3. §. 1. & l. 11. C. eod. in tantum, ut si pater ei  
hoc permittat; tamen de jure testari nequeat. pr. Instit.  
Quib. non est perm. fac. test. l. 6. ff. Qui test. fac. poss. adeò ut  
licet filius sit centum annorum, modò adhuc in potestate  
tuerit, tamen testari non potest. Job. de Platea ad pr.  
Instit. Quib. non est perm. fac. testam. patre quantumvis  
consentiente. Nam Lex XII. Tabb. non nisi patribus fami-  
liàs potestatem condendi testamentum concedit. per l. 120. ff. de  
V. S. Franzkius ad pr. Instit. Quib. non est perm. fac. testam.  
p. 259, Verùm Ulpianus in fragm. 112. 20. §. 10, aliam affert  
ratio-

ratio-

rationem, quia nihil suum habet filius, ut de eo testari possit. Quæ ratio olim quidem valere poterat, quò omne illud, quod filius acquirebat, patri acquirebat; sed illud est correctum. *S. 1. Inst. Per quas pers. l. 6. C. de bonis quaelib. sed tamen ne hodie testamentum facere potest filius, Sichard, ad C. Qui testam. fac. poss. n. 11 fol. 740. putat: filium testandi facultatem non habere, quod ei interdicta sit bonorum administratio: nam factio testamenti importat quodammodo administrationem bonorum, quia per eam de illis disponitur. Patris autem consensus quoad validitatem testamenti à filio compositi nihil operari potest, quia lex filii personam tanquam legitimam in faciendo testamento non approbat. Ascan. Clement. c. 4. Effect. 9. n. 1. p. 104. Quippè quòd 1. apud ipsum non sit status integritas, quamdiu subest patriæ potestati. 2. justam voluntatis suæ sententiam habere nequeat, quòd alterius directioni & arbitrio subiectus propriæ voluntatis arbitrium liberum non obtineat. Vide Mantz. ad pr. Inst. Quib. non est perm. fac. test. n. 11. & 13. fol. 449. Neque potest filius testari de bonis adventitiis, in quibus pater obtinet usum-fruitum l. 11. C. Qui test. fac. poss. l. 6. §. 5. C. de bon. quaelib. imò ne quidem jus testandi habet de illis bonis in tali casu, quando patri usufructus non competit. Michael Grassus Recept. Sentent. §. Testamentum. Qv. 23. n. 2. fol. 420. Ascan. Clem. c. 6. Effect. 9. n. 4. p. 99. de patr. pot. Francisc. de Barry lib. 1. tit. 7. n. 2. fol. 34. de succession. Daurb. de Testam. fol. 139. n. 154. Nicol. Reusner. lib. 1. c. 28. n. 19. & 20. de Testam. p. 345. 346. non attentis illis; quæ à Johan. Vaudo lib. 1. pag. 3. & seqq. & alijs opponi solent, illa enim partim à Reusnero d. cap. p. 347. & seqq. partim à Mantzio de Testam. tit. 2. n. 99. n. 103. & seqq. p. 19. sunt soluta. Adde Luduvvel. par. 2. c. 1. p. 195. & seqq. de ultim. Volunt.*

LII. Imò

## LII.

Imò non valet testamentum, quod filius fecit, etiam si is postea suæ potestatis factus decesserit. *pr. Inst. Quib. non est perm. fac. test.* ratio habetur in *l. 19. ff. Qui testam. fac. poss.* quia nullæ sunt tabule testamenti, quas is fecit, qui testamenti faciendi facultatem non habuerit. Legalitas enim subsequens præcedentem actum, qui invalidus erat, minimè validum reddit. *Mantz. tit. 2. n. 114. fol. 20. de Testam.* Illo namque tempore, quò filius familias fecit testamentum, non habuit potestatem testandi, ergò illud ab initio non valuit, atque ita tractu temporis non potuit convallescere *l. 1. ff. de Reg. Cæron. l. 30. ff. de R. I.* nam utrumque tempus est inspiciendum, an testator sit idoneus, & cum facit testamentum, & cum moritur. *l. 1. §. 8. de Bon. poss. sec. tab.*

## LIII.

De peculio tamen castrensi vel quasi castrensi filio testari licet *pr. Inst. Quib. non est perm. l. 12. C. Qui Test. fac. poss.* ratio est, quia in respectu talis peculij quod ad testandum attinet, filius habetur pro patre familias *l. 6. §. 13. ff. de injust. rupt. & irr. test. Harpreche. ad pr. Inst. Quib. non est perm. fac. test. n. 20. p. 873.* quamvis illi, qui de quasi castrensi peculio testantur, secundum dispositionem Iuris communis testari teneantur. *Enenckel privileg. 16. cap. 3. num. 4. p. 923. de Privileg. par. & lib. Ascan. Clem. cap. 6. Eff. 9. num. 5. pag. 100. de patr. pot.*

## LIV.

Nonnulli tamen excipere quoque volunt, si filius familias testetur ad pias causas: quæ licet controversia acerrimè agitata fuerit inter Doctores; attamen propter auctoritatem Iuris Canonici in *c. licet. 4. §. ult. de sepult. in 6.* hæc sententia à Doctoribus est recepta: filium familias non prohiberi, quo minus ad pias causas cum consensu patris possit testari.

G

stari.

stari. Grassus Recept. sent. §. Testamentum. qv. 17. num. 12. fol. 415. Thomas Maulius lib. 1. tit. 2. num. 22, Except. 10. pag. 37. de ultim. volunt. Barbosa ad c. 4. n. 6. de sepult. in 6. p. 221. Vivian. ibid. p. 134. Schneidev. ad pr. Inst. Quib. non est perm. n. 11. p. 527. rationem ponit in favore pie causa. Sed alii statuunt, ea quæ in honorem Dei fiunt, non esse sub lege: unde in testamento filii de bonis adventitiis cum consensu patris factò non Iuris Civilis prohibitionem; sed Iuris gentium vel Canonici dispositionem attendi statuunt. Vide Tiraquell. de privil. pie causa. privil. 78. per tot. fol. 38. quo cum facit Brunnem, ad l. 19. ff. Qui test. fac. poss. n. 5. fol. 54. Dissentire tamen videtur Ludv. par. 2. c. 1. p. 199. de ult. vol.

### LV.

II. Quantumvis filius de Iure Civili non possit testari cum consensu patris; tamen potest cum consensu patris donare mortis causa. l. 25. §. 1. ff. de m. c. d. ratio est, quia cum filius non habeat jus familiæ, nec sit caput familiæ, tum ex ratione illa juris Romani positivi testamentum condere nequit. Sed ad donationem mortis causa non requiritur, ut donans sit pater familias, inde filius quoque donare eo modo non prohibetur. Patris tamen consensus expressus ob ejus præjudicium & interesse saltem. Gerard. Maynard. lib. 5. decis. n. 2. fol. 385. non verò ob integrandam personam filii requiritur. Dn. Habn. ad Vvesemb. Parat. ff. de m. c. d. n. 4. fol. 299. alias rationes adducunt Ascan. Clement. c. 6. Effect. 10. per tot. p. 107. & 108. de patr. potest. quoniam tacitus consensus non sufficit, ubi expressus requiritur, ob fragile filii iudicium l. 7. §. 6. ff. de Donat. Berlich. par. 3. conclus. 1. n. 17. fol. 13. præcipuè quando consensus requiritur ad solennitatem actus. Vide Petr. Peck. l. 3. c. 3. n. 3. p. 243. & 244. de Test. conjug. quantumvis etiam & rarior habitionem patris sufficere nonnulli doceant, dummodo quinque testibus probatum fuerit.

erit.

erit, filium post patris rarihabitionem in eadem voluntate perstitisse. *Enenckel. privil. 16. n. 13. & 14. p. 916. de privil. par. Berlich. par. 3. concl. 1. n. 16. fol. 13.* Semel autem consensus datus revocari à patre non potest: Jus enim istud concessum filio à patre postea ei invito auferri non potest. Licitum quoque est filio patri consentienti mortis causa donare, quia ex ista donatione nulla obligatio ex parte donantis nascitur ob revocabilitatem, quoniam non nisi post mortem donatoris sortitur effectum: ne nunc dicam, quod hæc donatio sit similis legato & fideicommissio per *l. 15. 17. & 37. ff. & l. 4. C. de m. c. d. quod filius patri suo relinquere non prohibetur. Bocer. c. 5. n. 38. pag. 165. de Donat. Ludvvel. par. 2. c. 5 p. 434. de ult. volunt.*

#### LVI.

Hucusque dictum est de Patriæ potestatis Effectu quantum ingenii tenuitas permittere voluit: omnia namque quæ ad hoc quidem insigne & longè lateque diffusum argumentum spectant, afferri à me haut potuisse, quivis vel me tacente facilè intellexerit: & si plura potuissem addere; tamen chartarum angustia, quam nolim justæ disputationis terminos excedere, illa non comprehenderet. Superest igitur, ut de quibusdam modis solvendi patriam potestatem nonnulla in medium afferam.

#### LVII.

Solvitur autem patriapoteestas 1. *Morte*: nam mortuò patre liberi sui juris efficiuntur. *pr. Inst. Quib. mod. Int. par. pot. solv. l. 15. ff. Qu. dies legati vel fideicom. c. d.* Sed mors est duplex (1) *Naturalis*, quâ vita hominis tollitur (2) *Civilis*, quâ civis Romanus è numero civium Romanorum eximitur; quod fit *vel maximâ vel mediâ capitis diminutione*, & hanc morti naturali adæquari per *l. 4. ff. Qui satisd. cog. l. 11. §. 4. ff. de Test. Tur. l. 1. §. 8. ff. de bon. poss. cont.*

*Tab. Enenck. l. 3. c. 13. n. 3. p. 307. de privil. Iur. Civil. inde patet: sicuti enim morte naturali homines, ita & maximâ mediaque capitis diminutione cives perire & à societate civili separari ostenditur è l. 63. §. 10. ff. pro Socio. & l. 5. pr. ff. de bon. damn. Harprecht. ad §. 1. Inst. Quib. mod. jus pat. pot. solv. Quare autem morte naturali solvatur patria potestas, hæc est ratio, quia per mortem tollitur de medio illa persona, in qua radicatum erat Ius patrie potestatis, quod hæcenus impediēbat, quo minus filius familias potuerit esse sui juris. Schneidevv. ad pr. Inst. d. 2. p. 160. Nam illud est jus personale, quod cum persona moriente extinguitur. l. 3. §. 3. ff. Quib. mod. ususfr. amitt. Similiter & morte civili tollitur patria potestas, nam qui ob delictum deportatur, quasi mortuus habetur. §. 1. Inst. Quib. mod. Jus pat. pot. solv. & ita tollitur è numero civium Romanorum: Sed qui desit esse civis Romanus, jus patrie potestatis amplius habere non potest, quia illud civium Romanorum proprium esse dicitur §. 2. Inst. de pat. pot. l. 3. ff. de his, qui sunt sui vel al. jur. Ascan. Clement. c. ult. n. 8. p. 182. de pat. pot. Schneidevv. ad §. 1. Inst. n. 1. p. 161. Quib. mod. pat. pot. solv.*

#### LVIII.

2. *Emancipatione, quâ filius familias dimittebatur è potestate patris. §. 6. Inst. qu. mod. Ius pat. pot. solv. Est enim Emancipatio actus legitimus, quò filius familias sui juris efficitur, & apud competentem judicem à patre è potestate dimittitur. l. 5. & 6. C. de Emancip. liber. Quàm difficilis, perplexa & multis solennitatibus innodata olim fuerit emancipatio, & quomodo nimis duram illam & è LL. XII. Tabb. descendente rationem emancipandi correxerint tam Anastasius quàm Justinianus Imperatores, è l. 5. & 6. C. de Emancip. liberor. patebit plenius. Et quæ præter Ascanium. Clem. cap. ult. n. 79. & seqq. p. 127. & seqq. obser-*  
vavit

vavit Franzkius ad §. 6. & 7. Instit. Quib. mod. jus pat. pot. solv. & benè ostendit. Vultejus ibid. p. 98. 99. Sunt itaque Emancipationis requisita. 1. ut fiat coram competente iudice jurisdictionem habente. l. 4. ff. de Adopt. l. 6. C. de Emancip. liber. 2. Ut fiat apud acta. §. 8. Instit. qu. mod. jus pat. pot. solv. l. 11. C. de Fid. Instrum. 3. ut interveniat consensus filii emancipandi: invitus enim ad hoc cogi non potest, ut se patriatur emancipari. l. 5. C. de Emanc. liber. nisi iustis de causis. 4. ut interveniat consensus patris emancipantis: pater namque cogi non potest ad liberos suos emancipandos. §. 10 Instit. Quib. mod. jus pat. pot. solv. l. 31. ff. de Adopt. l. 4. C. de Emancip. liber. nisi in quatuor potissimum casibus, quos exhibet Rittersb. ad §. ult. Instit. d. r. p. 91. Adde Schneiderv. ad §. 6. Instit. eod. num. 5. & 6. pag. 168. Et Colleg. Argentorat. ad Tit. ff. de Adopt. num. 73. 74. & seqq. pag. 59. & seqq. ubi fufius hoc argumentum tractatur.

#### LIX.

Hodie solennis iste emancipandi modus, qui tempore Iustiniani obtinuit, in usu amplius non est: & licet non exeat aliqua Lex, quâ derogatum sit isti juri, consuetudo tamen, quæ non minus, quam Lex scripta servanda est l. 33. & 35. ff. de LL. in contrarium adest, eo scilicet sensu, quod emancipatio in se spectata, quatenus formaliter importat rationem dimittendi liberos è potestate patris, non sit abolita. Nam si liberi etiam apud Germanos sub potestate sunt, sub qua tamen non manent perpetuò, necessum est, ut ab ea præter alios modos etiam per dimissionem, quantumvis tantâ, uti olim, non adhibita solennitate, liberentur. Et quidem vel (1) per justas nuptias, vel (2) per separationem à parentibus suis, dum liberi propriam rem familiarem & Oeconomiam à paterna separatam instituunt.

Quod ad nuptias liberorum attinet, certum est, & quidem (1) Quoad filium, per nuptias patriam potestatem non dissolvi. §. 9. Instit. Quib. mod. patr. pot. solv. l. 24. §. 2. l. 37. ff. ad L. Inl. de Adult. Hinc etiam patri per mortem filij aut similem modum sui hæredes agnasci passim dicuntur. (2. Quoad filiam. l. 2. §. 1. in fin. l. 29. ff. Solut. matr. l. 1. §. 5. ff. de lib. exhib. l. 1. §. 9. ff. de Injur. quamvis alio modo filiam patri; alio modo eandem marito subjectam esse fateatur *VVurmser. lib. 1. tit. 12. n. 8. pag. 170. Nucl. Controv. Juris. ut potè in cujus familiam transit l. 11. §. 3. ff. Quod fals. tur. l. 195. §. 1. l. 1. 96. ff. de V. S.*

## LXI.

Verùm secundum consuetudinem Germaniæ liberi ipso factò emancipantur, quando cum parentum consensu nubunt vel uxores ducunt. *Forster. de Jurisd. pag. 279. Besoldus par. 2. Cons. 44. n. 4. fol. 57.* Et certè de filia fortassis secundum Jus Saxonicum hoc non habebit dubium, quia ipsa statim peractis nuptiis in potestatem & tutelam mariti cum omnibus suis bonis transit. *Landrecht lib. 1. art. 31. Coler. par. 1. Decis. 12. n. 4. p. 29 Richter. Decis. 76. num. 37. fol. 99.* quoniam verò uxor in duorum potestate esse nequit, hinc viri domicilium sequitur, & patria potestate liberatur. *Berlich. par. 2. Concl. 11. n. 31. & seqq. fol. 62. 63. VVurmser. in Nucl. Controv. lib. 1. tit. 12. n. 9. 10. p. 170. Philipp: in usu pract. Inst. lib. 1. tit. 12. Ecl. 77. n. 5. p. 232.* Sed de filio illud majorem dubitationem habet, cum primis, quia non constat, an ejusmodi consuetudo Germaniæ extet, vel illud saltem de consuetudine certæ alicujus provinciæ verum esse debeat? de universali quadam consuetudine id dubio procul intelligi haut posse, *Cameralis sententia in causa Comitis à Löwestein Anno 1587. publicata in contrarium est*

est

est apud Coler. par. 2. Decis. 222. n. 2. p. 31. Quod etiam ur-  
get Franzkius ad l. Gallus. 29. ff. de posth. & hered. instit. disp.  
1. memb. 3. n. 21. p. 85. & 86. Gilken. par. 3. c. 3. n. 38. p. 574.  
de usuc. quoque putat, illam consuetudinem non esse universa-  
lem. Interim ad consuetudinem hac in re provocant He-  
ringius c. 7. n. 622. & seqq: de Fidejuss. p. 191. Zasius ad l. 107.  
n. 4. fol. 675. ff. de V. O. Berlich. par. 2. Concl. 11. n. 26. fol. 62.  
Mevius ad Ius Lubec. lib. 1. tit. 3. n. 24. & 25. fol. 144.  
Quod filius, qui matrimonium contrahit, & separatam  
familiam à patre habet, sui juris fiat. Sanè de jure Saxo-  
nico filius, etiamsi matrimonium contraxit, quamdiu in  
ædibus paternis subsistit, à potestate patria non liberatur.  
Carpz. par. 2. Const. 10. defn. 3. per tot. fol. 443. Iurispr. For.  
aliud tamen est, si ducta uxore separatam familiam ha-  
bere incipiat.

## LXII.

II. Etiam de separatione, nuptiis licèt non interve-  
nientibus affirmari constat, per eam solvi patriam potesta-  
tem. Ubi in principio monendum est, nobis præcisè ser-  
monem non esse de illa separatione, quâ liberi à parenti-  
bus per assignationem certæ portionis à communionem bonorum co-  
ram competente Iudice excluduntur. Mevius ad Ius Lubec. l.  
2. tit. 2. art. 33. n. 3. fol. 272. cujusmodi separatio includit  
renunciationem successionis futuræ: ipsiq; liberi habentur  
pro exheredatis, extraneis & dissortibus, quique à paterna  
maternaq; domo & familia, ut & successione planè exclusi  
sunt. Vultejus Vol. 1. Cons. 26. n. 86. fol. 328. Ernest. Cothm. Vol.  
2. Cons. 5. n. 19. 20. fol. 65. Quo pacto liberi dissortes vel se-  
parati habentur pro mortuis, cum patri sive ex testamen-  
to sive ab intestato succedere non possint. Gomez. ad l. Tau-  
ri. 22. n. 8. f. 143. & seqv. Cothman. Vol. 2. Cons. 99. n. 68. fol. 344.  
paria siquidem sunt, filium non extare, aut extare quidem; sed  
succeede.

*succedere non posse. Bart. ad l. 2. §. 8. ff. ad Sci. Tertullian. Mevius à. art. n. 132. fol. 281. ad Ius Lubec. quo casu etiam liberi non tenentur ad solutionem æris alieni à parentibus, à quibus ita separati sunt, quondam contracti, quoniam hoc modo non sunt eorum hæredes. Uti. 4. Decembris ita à Nobilissima ICtorum Facultate in tali casu pronunciatum esse mihi aperuit Dn. Præses. Verùm de tali separatione potissimùm loquor, quæ consistit in segregatione liberorum à paterna domo, cum institutione propria rei familiaris, foci & fumi: hanc enim emancipationis loco esse tantùm non omnes ferè unanimiter concludunt. Vide Prückman. par. 1. Cons. 1. n. 12. p. 5. Certè de Jure Saxonico illud dubium non habere testatur Franzkius d l. Gallus. disp. 1. memb. 3. n. 26. p. 87. Vide & Dn. Habnium ad VVesembec. ff. de Adopt. n. 7. fol. 101. Adde Struvium in Jurispr. Rom. Germ. forensi l. 1. c. 12. n. 5. p. 34. Hæc tamen separatio à paterna domo & institutione propria œconomix non inducit renunciationem successionis, uti prior separandi ratio; sed jus succedendi liberis ita separatis manet integrum. Talis siquidem separatio importat quidem segregationem à paterna vel etiam materna domo; non tamen exclusionem à successione.*

### LXIII.

Tollitur quoque Patria potestas *Adoptione* eòmodò prout exponitur in §. 8. *Inst. Quib. mod. pat. pot. solv.* Hodie non omnis adoptio inducit patriam potestatem: Sed distinguendum est *inter adoptionem, quæ fit à conjuncta persona, & quæ fit ab extraneo.* Priore modo adoptio patriam potestatem adhuc confert, quamvis juxta *Harprecht. ad §. 8. n. 1. p. 584. Inst.* potius sit *transitus à potestate unius scilicet patris naturalis ad potestatem alterius patris nimirum adoptivi, cui datur adoptandus: modo. (1.) adoptans sit*  
*avus*

avus vel proavus l. pen. C. de adopt. (2.) ut adoptio coram Magistratu competente actorum scripturâ interveniente fiat. Mynsing. ad §. 8. n. 2. p. 80. Inst. Quib. mod. jus pat. pot. solv. (3.) tam adoptantis quam adoptari consensus accedat: qui etiam adesse præsumitur, quando actui isti non contradicitur. l. 5. ff. de Adopt. Quando autem adoptio fit ab extraneo, tum non tam patria potestas, quam jus succedendi saltem adoptivo patri tribuitur ab intestato. §. 2. Inst. de Adopt. l. pen. C. eod. Hahn. ad Paratit. VVesemb. de Adopt. n. 6. fol. 101.

#### LXIV.

Porro Dignitas Patriciatus liberat à patria potestate juxta jus Justinianicum, §. 4 Inst. Quib. mod. jus pat. pot. solv. l. 5. C. de Consulib. lib. 12. N. 81. pr. Ascan. Clementin. c. ult. n. 49. p. 189. & 190. de pat. pot. Patricii siquidem eligebantur consiliarii & Assessores Imperatoris, sine quorum suffragiis in consilio Principis nihil dicebatur aut agebatur. Draco. l. 2. c. 1. p. 93. de Orig. & Jure Patricior. Etenim quia ad tantum munus eligebantur, ut consiliis summo Principi adessent, patriæ potestati subesse non potuerunt, ne ad arcana revelanda invitarentur à patre. Deinde indecens fuit, cum subjacere patris potestati, quem Imperator tanquam patrem venerabatur. Guido Panciroll. l. 2. c. 8. p. 194. Thes. Variar. Lectio. Nec obstat quod Princeps alteri invito jus suum auferre nequeat. per l. 4. C. de Emancip. liberor. Nam ob utilitatem publicam, cui privata cedit, l. un. §. 14. in fin. C. de cad. toll. Principem hoc posse ostendere videtur N. 36. c. 1. pr. Harprecht ad §. 4. Inst. Quib. mod. jus pat. pot. solv. n. 4. 5. p. 576. Draco. l. 2. c. 4. n. 3. p. 139. de Orig. & Jure Patric. Hac ratione quidam docent, dignitatem Doctoralem liberare à patria potestate, uti Mynsing. ad §. Inst. d. 1. n. 7. p. 73. Herdesian. disp. 17. ad Inst. n. 4. lit. B. p. 28. Vultejus ad §. 4. n. 7. pag. 97. Inst. Quib. mod. jus pat. pot. solv. sed verius est contrarium,

H

quo-

quoniam nullibi in Jure hoc cautum est: non oportet autem  
jus fingere, ubi illud deficit. Harprecht. ad §. 4. num. 9. pag.  
577. Inst. Quib. mod. jus pat. pot. solv. Carpz. par. 2. Const.  
20. defn. 4. fol. 443. Jurispr. Forens. Vngepaur. Exercit. Justin.  
3. qv. 13 p. 163. 164. Nec obstat: dignitatem omnem à Curia-  
libus muneribus immunitatem præstare per. l. 6. & 11. C. de Pro-  
fess. & Medic. jam verò Doctoratum esse dignitatem nemi-  
nem posse in dubium vocare; sed hoc explicandum est è l. 66.  
C. de Decurion. quæ certas saltem continet dignitates: in qui-  
bus cum non contineatur Doctoralis dignitas, meritò hæc  
sententia repellitur. Hinc quæ dignitas non liberat à Curia, illa  
etiam non liberat à patriapoteestate: at Doctoris Juris dignitas non  
liberat à Curia. Ergo. Vide Enenckel. priv. 1. c. 12. n. 40. p.  
119. & seqv. de privil. par. & lib. V Valtb. c. 15. §. 101. qv. 63.  
pag. 287. de statu. Jurib. & privil. Doctör.

#### LXV.

Monachatum verò seu ingressum religionis tollere  
patriam potestatem Coll. Arg. ad Tit. de Adopt. n. 108. pag. 65.  
statuit: ratio est, quia ejusmodi homo transit sub potestatem Abba-  
tis, nemo autem directè potest sub duplici potestate esse.  
Vide Enenckel. priv. 1. c. 9. num. 10. pag. 84. de privil. par.  
& lib. Adde Grivell. Decis. 14. n. 12. 13. p. 33.

#### LXVI.

Tandem quomodo Captivitate, delicto, Philip. Paschal.  
par. 2. c. 10. fol. 571. de Virib. par. pot. aut aliis modis patria  
potestas tollatur, illud ex Tit. Inst. Quib. mod. jus pat. pot.  
toll. & istius Interpretibus petendum est. Quibus hîc fi-  
nio, & sicubi, quod contingere mihi potuit, ex juvenili  
infirmirate lapsus sum, ut illud mihi ignoscatur,  
& erranti comiter via monstretur me-  
lior, subinde rogo.

SOLI DEO GLORIA.

Coll. diss. A 157, 32